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اکنون که عصر تاریک اروپا درحال آغاز اســت و مردم اروپا زمستانی سرد پیش‌رو دارند، به خوبی 
می‌توان فهمید که اتحادیه اروپا اولین بازنده جنگ جهانی انرژی خواهد بود.

با نزدیک شدن فصل زمستان، اروپایی‌ها شدیداً با کمبود انرژی مواجه هستند به طوری که آلمان 
کمک ۶۵ میلیارد یورویی انرژی تصویب کرده است.

 BASF همچنین خبر‌هایی از تعطیلی احتمالی بزرگ‌ترین شرکت پتروشیمی جهان یعنی شرکت
آلمان به خاطر نبود گاز به گوش می‌رســد که علت آن افت تامین گاز از ســوی روســیه است که به 

تهدیدی برای ادامه فعالیت بزرگ‌ترین کارخانه پتروشیمی جهان تبدیل شده است.
اروپا دهه‌ها به فکر تنوع در منابع تامین گاز مصرفی خود اســت و از قبل همچین روزی را که با 

بحران کمبود انرژی مواجه شود را پیش‌بینی می‌کرد.
 ایران هم قرار بود در سال ۲۰۰۷ به شبکه‌ای از خط لوله‌ها بپیوندد که گاز چند کشور را از ارزروم 
ترکیه به پایانه »بوم‌ گارتن« اتریش تأمین بکند، همچنین ایران به عنوان دارنده دومین ذخایر بزرگ 
گازی در دنیا، قصد داشت صادرات گازی خود را به اروپا به‌جای ال.ان.جی از طریق خطوط لوله انجام 

بدهد؛ اما پیش از این‌،روسیه انحصار بازار گاز اروپا را از آن خود کرده بود.
اما اروپا می‌دانســت که به شــریک‌های تجاری غیر از روسیه هم نیاز دارد لذا سال‌ها اروپایی‌ها به 
دنبال ايجاد خط حیاتی به‌ غیر از روسیه بودند که در سال ۲۰۰۶ با کشف میدان گازی شاه دنیز در 
جمهوری آذربایجان اروپایی‌ها مشتری آن شدند، میدانی که ذخایر گازی آن میانگین تا ۱۰۰ میلیارد 
متر مکعب تخمین زده‌ شــد )اما در قیاس با ۱۶ تریلیون مترمکعب ذخایر گازی پارس جنوبی ایران 

عددی محسوب نمی‌شود( و قطعاً جایگزین پر دوامی برای اروپا نخواهد بود.
اروپایی‌ها خوب می‌دانند که در بحرانی‌ترین نقطه تاریخ به سر می‌برند در شرایطی که روسیه اروپا 
را متحمل جنگ کرده است و ایران هم به خاطر شرایط تحریم‌ها و فرصت کم نمی‌تواند شریک میدان 

گازی مناسبی برای اروپا باشد.
حال، اروپا در عصر مدرنیته باید به گذشته خود یعنی هیزم و زغال‌سنگ روی بیاورد و گزینه‌های 

زیادی روی میز ندارد.
 همچنین اروپا خوب می‌داند ایران علاوه ‌بر داشــتن میدان‌های بزرگ گازی، معادن بســیار زیاد 
زغال‌سنگ هم دارد که بنا به قیمت مناسب، مسیر دریایی مطمئن و وجود کشتی‌های فله بر مناسب‌ترین 

گزینه برای اروپاست تا بتواند کمبود انرژی را تا حد زیادی جبران بکند.
همچنیــن یکی از مهم‌ترین کاربرد زغال‌ســنگ برای تولید انــرژی وتهیه کک برای صنایع فولاد 
‌سازی است به طوری که در سال 2001 حدود 70 درصد فولاد دنیا با مصرف زغال‌سنگ تولید شده و 
هنوز هم زغال‌سنگ در جهان برای تأمین انرژی و سوخت نیروگاهی از اهمیت بالایی برخوردار است.

همچنین دیگر استفاده‌هایی که در جهان از زغال‌سنگ می‌شود شامل تولید انرژی الکتریکی، صنایع 
تولید سیمان،پالایش آلومینا، کاغذ‌سازی، صنایع شیمیایی و دارویی، زغال قیری پالایش شده، بازیابی 
گاز آمونیاک برای تولید کود شیمیایی، رنگ‌دانه‌ها، تصفیه آب، سوخت مایع، محصولات پلاستیکی و 

فیبرها، تولید فلزات، آلیاژها، فروآلیاژها و... است.
زغال‌سنگ ایران عمدتاً به سه کشور چین، هند و پاکستان صادرات می‌شود.

 همچنین ایران حدود 1.5 میلیارد تن ذخایر اســتخراج شــده دارد و این میزان با توجه ذخایر 
زمین‌شناسی، معادن و ظرفیت‌هایی که در کشور داریم قابل افزایش تا 14 میلیارد تن هم خواهد بود، 
اما در ایران به دلیل وجود منابع عظیم نفت و گاز، توجه به سرمایه‌گذاری و توسعه بخش زغال‌سنگ 

مغفول مانده است.
حال امیدوارم با توجه به این مهم که زیرساخت‌های انرژی جهان از فضای سنتی خود پوست‌اندازی 
کرده و رو به تحولات تکنولوژی در حال حرکت اســت، ما هم نباید از این حرکت غافل بمانیم و باید 
این را دانست که هر تصمیم و هر سیاستگذاری اشتباهی می‌تواند ما را از این مسیر به عقب بیندازد.

اکنون یکی از تحولات انرژی در جهان، نیاز دنیا به زغال‌سنگ است و در همین راستا باید اقداماتی 
برای تعیین قیمت زغال‌ســنگ، بالا بردن ایمنی معادن، به‌کارگیری تکنولوژی و ماشین‌آلات روز دنیا 

در بهره‌برداری از معادن جهت تولید کنسانتره زغال‌سنگ با کیفیت انجام گیرد.
ما اکنون در نقطه حساسی از تاریخ قرار گرفته ایم و سیاست‌های انرژی دنیا به شدت درحال تغییر 
و حرکت در مسیر جدیدی هستند، همچنین زغال‌سنگ یک منبع ارزان انرژی به شمار می‌آید و همین 
امر عاملی شده تا کشورها تمرکز زیادی بر استفاده از این محصول داشته باشند،حال که تقاضا در کشور 
برای این کانی افزایش داشته است و اگر ساماندهی قیمت‌ها انجام گیرد و سرمایه‌گذاری در استخراج 
معادن زغال‌سنگ انجام شود می‌توان به آینده‌ای خوب برای این نعمت با ارزش در کشور امیدوار بود.
امیررضا اعتمادی‌، عضو اتاق بازرگانی

اهمیت زغال‌سنگ باارزش ایران

بــا توجه به سوءاســتفاده از دلار به عنوان واحد پولی جهانــی در جهت تضعیف دولت‌ها و ایجاد 
تحریم‌های ظالمانه و نظم یکطرفه جهانی به سود قدرت‌های برتر‌، ضرورتی آشکار می‌شود برای ایجاد 
یک واحد پولی جدید هم تراز دلار در تعاملات بین‌المللی. در بررسی گزینه‌های مختلف اعم از واحد 
پولی کشــورهای قدرتمند اقتصادی مانند چین بازهم به عدم توانایی مقابله و جایگزینی آن در برابر 
دلار خواهیم رســید. مضافا اینکه هیچ تضمینی برای حصول همان شرایط استعماری برای آن واحد 

پولی وجود ندارد.
تنها مورد قابل قبول برای جایگزینی دلار که توان ایســتادگی در مقابل تحریم دلار و فشــارهای 
بین‌المللی را دارد‌، ایجاد واحد پولی جدید برای تعاملات انرژی است. چرا که تحریم آن مساوی است 

با خود تحریمی انرژی و امکان تحریم آن وجود ندارد.

در شــرایط فعلی که ســه کشور صادر‌کننده نفت روسیه‌، ایران و ونزوئلا که حدودا 20% صادرات 
نفت جهانی در اختیاردارند در تحریم‌های ظالمانه دلار قرار دارند پیشنهاد می‌شود این کشورها اقدام 
به تاســیس بانک صادر کنندگان انرژی بنمایند و با ایجاد واحد پولی جدید که پشــتوانه آن نفت و 
مشــتقات آن و انرژی باشد نسبت به پایه‌گذاری نظم جدید در تعاملات بین‌المللی اقدام کنند. واحد 
پولی که اعتماد عمومی در سراســر دنیا به وجود بیاورد و نسبت به تعهدات مالی و پشتوانه قوی‌اش 
اطمینــان وجود دارد همچنیــن با این واحد پولی احتمال ایجاد مجدد برتری برای یک کشــور در 
تعاملات ناممکن خواهد بود زیرا مدیریت این ارز جدید در اختیار چندین کشور بوده و با هماهنگی 

هم تصمیمات آن اتخاذ می‌شود.
به نظر می‌رسد با توجه به اینکه تا دو ماه آینده و سرمای شدید زمستان احتمال ایجاد بحرانی در 
تامین انرژی )نفت و گاز ( در سطح جهانی پیش می‌آید لذا با استفاده از موقعیت توافق روسیه و قطر 
که در چند روز گذشــته با ایجاد بورس فروش گاز در ترکیه و ایجاد زیرســاخت‌های آن شکل گرفت 
پیشنهاد می‌شود: مجموعه اوپک و یا سه کشور تحریمی روسیه‌، ایران و ونزوئلا به توافقی برسند مبنی 
بر تعامل و فروش نفت فقط با ارز جدید پیشــنهادی اوپک. براین اســاس مشــتریان انرژی که تمایل 
به خرید با ارز پیشــنهادی جدید را نداشته باشند خود به خود در تحریم انرژی قرار خواهند گرفت و 
بانک‌هایی که مانع در ایجاد تعاملات شوند مشمول تحریم انرژی خواهند شد. فرصت پیش آمده برای 
جایگزینی ارز اوپک به جای دلار در تعاملات انرژی فرصت کم نظیری است و امکان تحقق آن در این 

مقطع زمانی بسیار متصور است. 
محمد نجفی موسوی

 پیشنهادی برای جایگزین دلار
در تعاملات  بین‌المللی

امنیت یکی از مهم‌ترین مؤلفه‌های پیشرفت هر 
کشــور در تمام عرصه‌ها است، امنیت ثبات را ایجاد 
کرده و ثبات باعث پیشــرفت و دورنمایی مثبت برای 
آینده کشور خواهد شد، طبیعتاً کشورهایی می‌توانند 
پیشرفت‌های همه‌جانبه داشته باشند که ابتدا توانسته 
باشند امنیت را برای مردم و سپس برای گردشگران و 

سرمایه‌گذاران خارجی مهیا کنند.
ایران در ماه‌های اخیر شــاهد اغتشاشاتی بود که 
به گواه آمار مستند و صحبت‌های مسئولان امر اثرات 
سویی بر روی اقتصاد کشور گذاشت که سرعت رشد 

و پیشرفت را کند کرد.
خبرگزاری مهر در گزارشــی بــه برخی از اثرات 

مخرب این اغتشاشات پرداخته است.
افت ۴۰ درصدی ورود گردشگران سلامت

با ایجــاد اغتشاشــات در ایران و جو ســنگین 
رسانه‌های غربی علیه کشورمان،گردشگران خارجی 
برای ورود به ایران دچار تردید می‌شــوند و طبعاً بر 
گردشــگری ایران نیز تأثیر بسیار منفی ایجاد خواهد 
کرد، ایجاد اغتشاشــات باعــث حوادثی مانند حمله 
تروریســتی داعش به حرم شــاه‌چراغ شد و این نوع 
حمــات می‌تواند گردشــگری زیارتی ایــران را نیز 
تهدید کند، بخش عمده‌ای از گردشــگران خارجی 
گردشگران زیارتی هستند و اغتشاشات باعث کاهش 

جدی گردشگران شده است.
علاوه‌بر آن، اغتشاشــات باعث شد، فرصت بسیار 
خوب جام جهانی قطر برای جزیره کیش کاملاً از دست 
برود و جزیره کیش حتی با کاهش گردشگران داخلی 
نیز مواجه شود، مهدی کشاورز مدیرعامل منطقه آزاد 
کیش در این باره گفت: »متأســفانه اغتشاشات اخیر 
در کشور به شدت به جزیره کیش ضربه زده و حضور 
گردشگران به طور چشــمگیری کاهش یافته است. 
عدم ورود گردشگر باعث می‌شود تا هتل‌ها پر نشود و 
کسبه بازار و همچنین مراکز تفریحی نیز بلااستفاده 

خواهند ماند که ضربه زیادی به اقتصاد خواهد زد.«
نیکونام رئیس‌جامعه حرفه‌ای گردشگری سلامت 
ایران نیز در مصاحبه با یکی از رسانه‌ها گفت: »هرچند 
که بعد از فروکش کردن بلندای موج کرونا شاهد رشد 
۲۰۰ درصدی این حوزه از اردیبهشت سال جاری در 
کشور بودیم اما متأســفانه اغتشاشات و آشوب‌های 
اخیر نیز به صورت مســتقیم بر رونــد صعودی آن 
تأثیر سو و منفی محسوسی برجای گذاشت و مجدداً 
شــاهد ســیر نزولی از ورودی گردشگران سلامت به 
ایران هستیم. کشورهایی مانند عراق و افغانستان که 
بخش قابل توجهی از بازار هدف گردشگری سلامت 
ایران را تشکیل می‌دهند، آمار ورودی بیماران از این 
دو کشــور با توجه به اتفاقات اخیر نیز بین ۳۰ تا ۴۰ 
درصد کاهش یافته است. این موضوع در حالی است 
که تعداد بیماران ورودی از کشورهای اروپایی متأثر 
از اغتشاشــات ایران با کاهش نزدیک به ۹۰ درصد و 
کشورهای حاشیه خلیج‌فارس نیز افتی نزدیک به ۶۰ 

تا ۷۰ درصدی را به همراه داشته است.«
ضربه اغتشاشات به کاسبان و اصناف

بعد از شکست اغتشاشات خیابانی با کلید واژه‌های 

فریبنده، دشمن ســعی کرد تا پای اغتشاشات را به 
بازارهای کشور از جمله تهران وارد کند و هر از چند 
گاهی برخی از مناطق این بازار مانند لاله‌زار، میدان 
حســن آباد، بهارستان، فردوسی شاهد اغتشاشات از 
افــراد معدود بود، اما این اغتشاشــات باعث کاهش 
فعالیت کســبه در این مناطق و نارضایتی آنان شد، 
یکی از کسبه این منطقه به خبرنگار مهر گفت: »دو 
ماه است در کاسبی روی خوش ندیده‌ایم و با کاهش 

فروش جدی مواجه هستیم.«

اسماعیل کاظمی نایب‌رئیس‌اتاق اصناف تهران در 
این باره معتقد است: »هر گونه اغتشاشی در کشور و 
به طور مشخص اغتشاشات اخیر که بنگاه‌های کوچک 
را هدف گرفته را محکوم می‌کنیم و با تمام قدرت در 
مقابل این مسائل می‌ایســتیم و هرگونه اقدامی که 
بخواهد مسائل صنفی و کسبی اصناف را تحت‌الشعاع 

قرار دهد را نیز محکوم می‌کنیم.«
»قاســم نوده فراهانی« رئیس‌اتاق اصناف ایران 
با اشــاره به اغتشاشات و ناآرامی‌های اخیر در کشور، 
اظهار داشــت: اصناف در بخش‌های مختلف کشــور 
از این وضعیت آســیب دیدند، زیرا بخشــی از کسبه 
فعالیت خود در ســاعات عصر آغاز و تا ساعت پایانی 

شب ادامه می‌دادند.
وی افــزود: ایــن بخش از افراد در اغتشاشــات 
مجبور به بستن مغازه‌های خود می‌شدند تا از آسیب 
و خســارت به اموال جلوگیری کنند، به همین دلیل 

مشکلات اقتصادی برای آنها ایجاد شده و می‌شود.
نوده فراهانی با بیان اینکه در صورت بسته نبودن 
مغازه‌ها در خیابان‌هایی که ناآرامی‌ها در آن رخ می‌دهد 
امکان تعرض و خسارت بیشتر وجود دارد، تاکید کرد: 
با عدم فروش محصولات در عصرها از سوی صنف‌های 
مختلف، این روند اقتصاد را تحت تأثیر قرار می‌دهد.

وی بــا تاکید بر اینکه امنیــت و آرامش، اقتصاد 
حاکم بر کسب‌وکارها را تأمین می‌کند، تصریح کرد: 
با توجه به این وضعیت، کسبه و بازاری‌هایی که به طور 

مستقیم با شرایط خیابان در ارتباط نیستند، نیز تحت 
تأثیر قرار می‌گیرد و به طور قطع بر چرخه اقتصادی 

کشور تأثیر خواهد گذاشت.
رئیس‌اتاق اصناف تهران خاطرنشان کرد: در چرخه 
اقتصادی تمام بخش‌ها به یکدیگر وابســته هستند و 
ایجاد خلل در یکی از بخش‌ها، حوزه‌های دیگر را نیز 
درگیر خواهد کرد، زیرا اصناف باید به صورت مجموعه 

و نه فردی فعالیت می‌کنند.
وی با توجه به اغتشاشات اخیر گفت: واحدهای 
صنفی باید خود را بیمه کنند تا در صورت خســارت 
بتوانند بخشی از آسیب را به این ترتیب تأمین کنند.
فرهاد عزت پور عضو اتاق اصناف ایران نیز گفته 
بود: »به‌طور متوســط میانگین روزانه درآمد صنوف 
در استان کردســتان حدود یک‌میلیون تومان است 
که در یکی از روزهای هفته قبل که صنوف با فشــار 
اغتشاشــگران و تبلیغات گســترده رسانه‌های معاند 

مجبور به تعطیلی شدند، زیان مالی چند ده میلیارد 
تومانی را متحمل شدند.«

ضربه اغتشاشات به بازار دلار
اغتشاشــات علاوه‌بر ضربه به گردشگری مانع 
گردش پول دلار در کشــور شده و ضرباتی را بر 
عرضــه و تقاضای بازار ارز وارد کرده و تعادل این 
بازار را به ‌هم زد، علاوه ‌بر آن دشمن در رسانه‌های 
وابســته خود با ایجاد جو ناآرامی سعی می‌کنند 
دورنمای اقتصاد و آینده ایران را ســیاه جلوه داده 

و این عامل نیز در افزایش قیمت دلار مؤثر است.
ســید احســان خاندوزی وزیر اقتصــاد درباره 
تلاطم‌های اخیر نرخ ارز گفته است: »برخی التهابات 
کشــور و نیز فضای رســانه‌ای که با ایجاد جو روانی، 
صاحبان سرمایه را ترغیب به تبدیل پول‌های خود به 
دلار می‌کنند در افزایش قیمت ارز تأثیرگذار هستند. 
درست است که کلًا ممکن است چند هزار نفر بیشتر 
تحت تأثیر این فضا قرار نگیرند، اما به‌خاطر کم عمقی 
بازارها، ورود و خروج روزانه چند صد میلیارد تومان نیز 
می‌تواند آنها را تحت تأثیر قرار دهد. مسئله مهم این 
است که بتوانیم بر این نا آرامی‌ها و نا اطمینانی‌های 
ذهنی نسبت به آینده اقتصاد غلبه کنیم. اتفاقات اخیر 
منجر به نوعی نا اطمینانی و موج تبدیل دارایی‌ها به 
ارز و خروج از کشور شد، این در حالی است که اقتصاد 
ایران کاملًا پایدار بوده و در مســیر مهار تورم حرکت 
می‌کند و باید تلاش را صرف پاک کردن هراسی کنیم 

که بیهوده در ذهن فعالان اقتصادی پیدا شده است.«
ضربه اغتشاشات به سرمایه‌گذاری خارجی

امــروز ایران به شــدت نیاز به توســعه روابط با 
کشورهای دوست و همسایه و توسعه روابط اقتصادی 
با کشورهای دیگر است، در تحولات جدید جهان، ایران 
باید به سرعت جایگاه اصلی خود را پیدا کرده و یکی از 
اموری که می‌تواند به این امر کمک شایانی کند توسعه 
زیرســاخت‌های ایران به ویژه در صنعت حمل‌ونقل 
بوده که بســیار حیاتی اســت، ایران برای پیشــبرد 
اهداف اقتصادی کلان باید توسعه روابط اقتصادی را 
در سرلوحه کار قرار داده و از این جهت اغتشاشات و 
ایجاد فضای ناامنی،شاید برخی کشورهای خارجی را 

برای سرمایه‌گذاری در ایران دچار تردید کند.
ریزش‌های سنگین بازار سرمایه با شروع اغتشاشات

بازار ســرمایه درست است که در دو سال اخیر به 
صورت نوســانی و ریزشی به کار خود ادامه داد اما در 
مهر ماه ســال جاری برای رشد بسیار مستعد بود، اما 
اغتشاشات و فضای ناامنی سبب شد تا علی‌رغم رشد 
200هزار واحــدی در یک مقطع زمانی دوباره بورس 
دچار ریزش شــود این درحالی است که شرایط فعلی 
بازار سرمایه با ابتدای ریزش سال ۹۹ از لحاظ بنیادی 
بســیار متفاوت بوده و نمادهای بورسی توانسته‌اند به 
کف حمایتی و ارزندگی بنیادی خود نزدیک شــده و 
برای خرید جذاب باشند اما اغتشاشات نمی‌گذارد این 

جذابیت اثرگذار باشد.
اغتشاشات باعث شد شاخص کل در تاریخ ۱۷ مهر 
با ریزش ۱۱۶۳۹ واحدی به یک میلیون و ‌۳۰۵هزار 
واحد برسد و در ادامه حمایت قوی ناحیه یک میلیون 
و ۳۰۰ هزار واحدی را از دست بدهد، تداوم ناامنی در 
برخی از نقاط کشــور باعث شد شاخص کل تا ناحیه 
یک میلیون و ۲۴۰ هزار واحدی ریزش کند، اگر شرایط 
کشور به همان شکل ادامه می‌یافت. البته دولت با ارائه 
بسته 10بندی حمایت از بورس و نیز نوسانات نرخ ارز 

نگذاشت بورس با ریزش بیشتری همراه شود.
آسیب 500میلیارد تومانی به تهران

در کنار خســارت‌های فوق چندی پیش،شهردار 
تهران هم میزان خسارت‌های وارد شده به اموال عمومی 
شهر تهران در جریان اغتشاشات اخیر را اعلام کرد. به 
گزارش ایسنا، علیرضا زاکانی در پاسخ به اینکه در حوادث 
اخیر چقدر به اموال عمومی آسیب وارد شده است، اعلام 

کرد: این رقم بالغ بر ۵۰۰ میلیارد تومان است.
البته رقم فوق فقط خسارت اموال عمومی تهران 
ناشی از اغتشاشــات است و میزان خسارت به اموال 
شــخصی مردم نظیر ماشین‌ها،مغازه‌ها و منازل و... و 
نیز میزان خسارت به اموال عمومی در سایر شهرها و 

استانها مشخص نیست.
نکته دیگر اینکه دایره خســارات اقتصادی این 
آشــوبها فقط به خســارات فعلی ظاهــری محدود 
نمی‌شــود بلکه افزایش تورم ناشی از رکود کسب و 
کارها را نیز باید به آن اضافه کرد.پس بیراه نیســت 
که گفته شود آشوبگران هر روز که به فضای ناامنی 
دامن می‌زدند به افزایش تورم و گرانی و بیکاری در 

کشور می‌افزایند.

 نوسان بازار برخی دارایی‌ها به‌ویژه مسکن، سکه، 
ارز و خودرو در کشور ما و نبود سیستم مالیاتی مناسب، 
این بازارها را به جولانگاه سفته‌بازان و دلالان از طریق 
افزایش قیمت‌ها و دامن زدن به نوسانات قیمتی برای 
کسب منفعت بیشــتر تبدیل کرده است. مالیات بر 
عایدی ســرمایه که طی ســال‌های اخیر و تا امروز، 
موضــوع بحث مجلس و دولت بوده و اکنون در حال 
 تبدیل شــدن به قانون است، برای قطع دست و پای 
سودجویان و سامان‌بخشی به نظام مالیاتی، این روزها، 

سوژه داغ محافل کارشناسی است.

بررسی ضربات اغتشاشات به اقتصاد

 افزایش گرانی و بیکاری 
هدیه آشوبگران به مردم

پرواز لاک‌پشتی مالیات بر عایدی سرمایه

۱رژیم‌های مالیات بر عایدی سرمایه در جهان )2017(

معافیت‌های طرح مالیات بر عایدی سرمایه براساس نوع دارایی )اشخاص حقیقی(
سکه و ارزخودرومسکن

هر شخص به تعداد اعضای خانواده )تا سقف چهار ملک(
سایر معافیت‌ها:

- کسر هزینه‌های نوسازی
- اراضی کشاورزی

- مناطق آزاد تجاری- صنعتی و ویژه اقتصادی

 هر شخص به تعداد اعضای خانواده 
)تا سقف چهار خودرو(

سایر معافیت‌ها:
- وسایل نقلیه دارای پلاک ویژه 

مناطق آزاد تجاری- صنعتی

 200 گرم 
 طلای 18 عیار، 

در پنج سال

معافیت‌های طرح مالیات بر عایدی سرمایه بر اساس نوع دارایی )اشخاص تجاری و دارای فعالیت تولیدی(

املاک
- اولین انتقال املاک نوساز

- املاک مربوط به اشخاص تجاری در شهرهای کم‌جمعیت
- کسر مالیات بر درآمد ابراز شده و هزینه حقوق و مزایای پرداختی از عایدی سرمایه املاک

- تعویق مالیات بر عایدی املاک مرتبط با فعالیت اقتصادی در صورت جایگزینی

- فروش انواع دارایی مرتبط با فعالیت شغلیشغل

۳

۲

۴ توزیع خانوارهای مالک بر اساس تعداد ملک تحت مالکیت ۵ توزیع خانوار بر اساس تعداد مالکیت خودرو

جایگاه ایران در جهان و آسیا
 ،)CTG( هرچند قانون مالیات بر عایدی سرمایه
هنوز در کشــور ما تصویب و اجرا نشده اما بر اساس 
گزارش‌های بین‌المللی، این پایه مالیاتی بعد از مالیات 
بر ارزش افزوده )VAT(، دومین شیوه مالیاتی است که 
طی 50 سال اخیر، سرعت چشمگیری در دنیا داشته 
است. گزارش سازمان امور مالیاتی کشور با نگاهی به 
آمار جهانی نشان می‌دهد تا سال 2001، تعداد 114 
کشــور، مالیات بر عایدی سرمایه را اجرا کرده‌اند اما 
این رقم در سال 2017)جدول۱(، با بیش از 60 درصد 

رشد، به 187 کشور افزایش یافته است.
جدول رژیم‌های مالیات بر عایدی سرمایه در سال 
2017، بیانگر این اســت که فقط 33 کشــور، این پایه 
مالیاتی را اجرا نکرده‌اند و در قاره آسیا، تنها 6 کشور، از 
جمله ایران، مالیات بر عایدی ســرمایه ندارند! این آمار 
گویای جایگاه نامطلوب کشور ما در اکوسیستم اقتصاد 
جهانی، در حوزه نظامهای مالیاتی با وجود تفاوت‌هایی در 
شیوه تنظیم‌گری بازار است. این در حالی است که مالیات 
بر عایدی سرمایه در دنیا، بیش از یک قرن قدمت دارد.

از ناکارآمد فربه به کارآمد چابک
ملک، خودرو، ارز و ســکه، بازارهای چهارگانه‌ای 
هســتند که جزء ســرمایه‌های اشــخاص حقیقی و 
تجاری محسوب می‌شوند. مردم به دلیل ساختارهای 
نامطلوب اقتصادی کشــور در حوزه بازارهای مولد و 
رشد فزاینده بازارهای غیرمولد، خصوصا در سال‌ها و 
دهه‌های اخیر، به جای سرمایه‌گذاری در بخش تولید، 
به سمت معامله‌گری در این عرصه‌ها هجوم می‌آورند تا 
با جبران کاهش ارزش دارایی‌های ریالی، از این طریق، 
وضعیت اقتصادی و کسب‌ وکاری خود را بهبود بخشند. 
همین مسئله یعنی به‌هم خوردن وضعیت عرضه 
و تقاضــا از یک‌ســو و ســودجویی منفعت‌طلبان از 
ســوی دیگر، موجب فربه شدن جیب برخی دلالان 
و نحیف یا حتی تهی شدن سرمایه متقاضیان دیگر، 
با توجه به تورم بالا، نوسانات متعدد و نابسامانی بازار 
می‌شــود. تدوین قانون مالیات بر عایدی ســرمایه و 
اجرای درســت آن، می‌تواند بازارهای غیرمولد را به 
سمت مولد و اقتصاد ناکارآمد فربه را به سمت کارآمد 

چابک سوق دهد. 
اگرچــه افزایش منابع درآمدی دولت، ناشــی از 

مالیات بر عایدی سرمایه، خصوصا در کشور ما که تورم 
بالایی را تجربه می‌کند، از تاثیرات این مالیات است اما 
سهم آن از کل مالیات بر درآمد، در بسیاری از کشورها، 
کمتر از چهار درصد است. از این‌رو، افزایش یکپارچگی، 
انسجام و کارآیی نظام مالیاتی، بازتوزیع درآمد و ثروت 
در جامعه و کاهش انگیزه‌های سوداگرانه در بازارِ برخی 
دارایی‌ها، از دلایل وضع مالیات بر عایدی سرمایه است. 
اکنون طبق طرح مالیات بر عایدی ســرمایه در 
مجلس که دولت نیز موافقت خود را با آن اعلام کرده 
و قرار اســت در آینده نزدیک به قانون تبدیل شود، 

انــواع ارز اعم از دلار، یورو و...، انواع طلا، جواهرآلات 
و سکه، انواع وســایل نقلیه مشمول مقررات مربوط 
به شــماره‌گذاری و نیز املاک با انواع کاربری و حق 
واگذاری محل، جزء دارایی‌های مشــمول مالیات بر 

عایدی سرمایه محسوب می‌شوند. 
پیش‌نیازهای سه‌گانه

اجرای موفق و موثر طرح مالیات بر عایدی سرمایه 
و پذیرش اجتماعی آن، در حوزه مسکن، خودرو، ارز 
و طلا، نیازمند بستر‌ســازی مناســب و لحاظ کردن 
پیش‌نیازهای لازم در این عرصه است. این پیش‌نیازها، 

حداقل در سه بخش قابل توجه است:
الف- اطلاعات لازم: برای وضع مالیات بر عایدی 
سرمایه، اطلاعاتی مانند قیمت خرید، قیمت فروش و 
دوره نگهداری دارایی از الزامات است. این اطلاعات، 
از مواردی اســت که در طرح مجلس درباره این پایه 

مالیاتی جدید مدنظر قرار گرفته است.
ب- فرآیند سامانه‌محور: نقش‌آفرینی مراجع 
رسمی ثبت معاملات برای ارسال اطلاعات مربوطه به 
ســازمان امور مالیاتی، بدون درگیر شدن مودیان، در 
قالب یک ســامانه و هدایت سرمایه‌ها به سمت تولید 
مهم است. طبق گفته مسئولان سازمان امور مالیاتی، 
در طرح مالیات بر عایدی سرمایه، صدور صورتحساب 
الکترونیکی برای هر خرید و فروش، لحاظ می‌شود و 

اقدامات مربوط به مالیات‌ســتانی از طریق سامانه به 
صورت الکترونیک انجام خواهد شد.

ج- معافیت مالیاتی: از آنجا که بخشــی از این 
دارایی‌ها خصوصا ملک و خودرو، جزء تقاضای مصرفی 
و ضروری مردم است، بنابراین لحاظ کردن معافیتهای 
لازم در وضع پایه مالیاتی جدید حائز اهمیت است. بر 
این اساس، معافیت‌هایی در حوزه بازار سهام، املاك 
نوســاز، دارایی‌های مرتبط با شغل مانند خودرو برای 
نمایشگاه‌داران، اراضی کشاورزي و... در این طرح ارائه 

شده است.

معافیت‌های مالیاتی: از اشخاص حقیقی تا تجاری
فهرســت انواع معافیت‌های مالیاتی برای چهار 
حوزه خودرو، مســکن، سکه و ارز در طرح مالیات بر 
عایدی ســرمایه توسط مجلس را می‌توان در جداول 

۲و۳ خلاصه کرد:
علاوه‌ بر معافیت‌های مالیاتی تعیین‌شده در طرح 
مالیات بر عایدی ســرمایه مجلس، مواردی مانند 
انتقــال دارایی به صورت بلاعــوض، انتقال ماترک 
به صورت ارث، فروش املاک، وســایل نقلیه و طلا 
و ارز مربــوط به مالکیت‌های قبل از تصویب قانون 
تا چهار ســال پس از اجرای آن، از سایر معافیت‌ها 

محسوب می‌شوند.
سهم ملک و خودرو، چند درصد؟

با توجه بــه معافیت‌های مالیاتی لحاظ‌شــده و 
آمارهای موجود خصوصا در حوزه خودرو و مســکن، 
طــرح مالیات بر عایدی ســرمایه، بیش از آنکه ناظر 
به افزایش درآمد دولت باشــد، از نشــت بسیاری از 
درآمدهای مالیاتی در سایر منابع جلوگیری می‌کند. 
بنابراین سهم این مالیات در کل درآمدهای دولت‌ها، 
غالبا پایین، دارای نوسان و غیرقابل پیش‌بینی است. 
طبق گزارش ســازمان امور مالیاتــی در زمینه 
راهنمای طراحی مالیات بر عایدی ســرمایه )ســال 
1397(، ســهم مالیات بر املاک، در کشورهای عضو 

سازمان همکاری‌های اقتصادی و توسعه )OECD(، به 
طور متوسط 5.6 درصد است اما سهم مالیات نقل و 
انتقال املاک از درآمدهای مالیاتی در ایران، کمتر از 
یک درصد و حدود 0.6 درصد است. اطلاعات مربوط 
به سامانه املاک و اسکان وزارت راه و شهر‌سازی نیز 
بیانگر این است که 6 درصد افراد صاحبِ خانه در ایران، 
بیش از دو ملک دارند. 77 درصد خانوارها یک ملک و 

17 درصد، دو ملک دارند.)جدول۴( 
همچنین اطلاعات پایگاه رفاه ایرانیان درباره توزیع 
خانوار بر اساس تعداد مالکیت خودرو نشان می‌دهد 
فقط یک درصد خانوارها، بیش از ســه خودرو دارند. 
بر این اســاس، 50 درصد خانوارها بدون خودرو، 35 
درصد دارای یک خودرو، 11 درصد دارای دو خودرو 

و 3 درصد دارای سه خودرو هستند.)جدول۵(
بنابراین با توجه به معافیت هر شــخص به تعداد 
اعضای خانواده تا سقف چهار ملک و چهار خودرو، در 
طرح مالیات بر عایدی سرمایه مجلس، اعضا و مالیات 
مشمول این طرح، سهم بالایی را شامل نمی‌شود اما 
اجرای این طرح می‌تواند ضمن کاهش سوداگری در 
بازار و جلوگیری از تورم فزاینده خودرو و مسکن، به 
افراد فاقد ملک و بدون وسیله نقلیه، در زمینه خرید 
خانه و خودرو کمک کند. البته بدیهی اســت صِرفِ 
اجرای طرح مالیات بر عایدی ســرمایه، حتی اگر به 

درستی اجرا شود، لزوما به ثبات یا پیشگیری از رشد 
بی‌رویه قیمت مسکن، خودرو یا ثبات در بازار سکه و 
ارز نمی‌انجامد و این امر، نیازمند اتخاذ سیاست‌های 
چندجانبه اقتصادی است. با این حال، مالیات بر عایدی 
سرمایه، یکی از شاخص‌های موثر بر گسترش عدالت 
مالیاتی، توزیع درآمدی مناسب، کنترل سوداگری و 

نیز جلوگیری از رشد فزاینده قیمت‌هاست.
شاخص‌های موفقیت 

 با همــه این مزیت‌ها، کارآیی طــرح مالیات بر 
عایدی سرمایه، بستگی به نحوه طراحی و اجرای آن 
دارد. لحاظ کردن نرخ مالیات جداگانه و مســتقل از 
مالیات بر درآمد یا انتخاب نرخ یکسان و یا تصاعدی، 
امتیازات مربوط به تعویق مالیات، نحوه رفتار با زیان 
ســرمایه‌ای، نحوه رفتار با تورم و عواید حاصل از آن، 
اتخاذ شــیوه اجرای مالیات شــامل روش تعهدی یا 
تحققــی و ترکیب دارایی‌های مشــمول این مالیات، 
از ملاحظاتی هســتند که قبــل از اجرای قانون باید 
مدنظر قرار گیرند. همچنین نگاه منتقدان این طرح 
مبنی بر اینکه در اقتصاد ایران، زمینه مســاعد جذب 
سرمایه‌گذاری مولد فراهم نیست و لحاظ کردن مالیات 
سنگین در اقتصاد متورم، ممکن است به رشد بیشتر 

قیمت‌ها منجر شود، قابل تامل است.
از تابستان 1399 و ارائه طرح اولیه مجلس درباره 
مالیات بر عایدی سرمایه، بیش از دو سال می‌گذرد؛ 
طرحی که قرار است در بودجه 1402 عملیاتی شود. 
اکنون که با موافقت دولت، فرصت تبدیل »طرح« به 
»قانون« برای مجلس، بهتر فراهم شده، درنگ بیشتر 

برای اجرای عدالت مالیاتی جایز نیست.


